

MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

| ACIMA DA LINHA                                                      |                     |                         |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2020     |
|                                                                     |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                              | 19.470.000,00       | 12.080.174,94           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 1.343.050,00        | 639.114,66              |
| IPTU                                                                | 439.000,00          | 139.033,46              |
| ISS                                                                 | 307.200,00          | 162.916,94              |
| ITBI                                                                | 200.000,00          | 111.904,80              |
| IRRF                                                                | 243.850,00          | 151.416,40              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 153.000,00          | 73.843,06               |
| Contribuições                                                       | 44.000,00           | 25.422,38               |
| Receita Patrimonial                                                 | 47.000,00           | 5.256,69                |
| Aplicações Financeiras (II)                                         | 47.000,00           | 4.756,69                |
| Outras Receitas Patrimoniais                                        | 0,00                | 500,00                  |
| Transferências Correntes                                            | 17.871.400,00       | 11.221.312,32           |
| Cota-Parte do FPM                                                   | 8.330.000,00        | 4.376.490,19            |
| Cota-Parte do ICMS                                                  | 4.800.000,00        | 2.744.823,64            |
| Cota-Parte do IPVA                                                  | 560.000,00          | 442.238,14              |
| Cota-Parte do ITR                                                   | 4.000,00            | 439,51                  |
| Transferências da LC 87/1996                                        | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989                                        | 70.400,00           | 36.837,07               |
| Transferências do FUNDEB                                            | 1.500.000,00        | 902.056,86              |
| Outras Transferências Correntes                                     | 2.607.000,00        | 2.718.426,91            |
| Demais Receitas Correntes                                           | 164.550,00          | 189.068,89              |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes                                        | 164.550,00          | 189.068,89              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 19.423.000,00       | 12.075.418,25           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                             | 0,00                | 476.683,82              |
| Operações de Crédito (VI)                                           | 0,00                | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens                                                   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens                                           | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                           | 0,00                | 473.838,68              |
| Convênios                                                           | 0,00                | 473.838,68              |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital                                          | 0,00                | 2.845,14                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                | 2.845,14                |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 0,00                | 473.838,68              |

MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

| ACIMA DA LINHA                                                             |                     |                         |                     |                    |                                      |                                |              |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2020     |                     |                    |                                      |                                |              |
|                                                                            |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |                     |                    |                                      |                                |              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                                   | 19.423.000,00       | 12.549.256,93           |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                         | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | Até o Bimestre/2020     |                     |                    |                                      |                                |              |
|                                                                            |                     | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|                                                                            |                     |                         |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                                  | 18.625.483,12       | 11.994.042,29           | 10.561.525,16       | 9.621.997,41       | 143.440,21                           | 28.995,50                      | 28.995,50    |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                 | 9.870.512,00        | 5.904.157,07            | 5.904.157,07        | 5.311.947,85       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                           | 50.724,68           | 50.724,68               | 31.562,14           | 31.562,14          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                                                  | 8.704.246,44        | 6.039.160,54            | 4.625.805,95        | 4.278.487,42       | 143.440,21                           | 28.995,50                      | 28.995,50    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                           | 18.574.758,44       | 11.943.317,61           | 10.529.963,02       | 9.590.435,27       | 143.440,21                           | 28.995,50                      | 28.995,50    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                                  | 1.191.094,22        | 1.086.134,70            | 568.838,42          | 541.332,19         | 31.122,70                            | 1.089.142,68                   | 1.083.261,87 |
| Investimentos                                                              | 1.031.818,90        | 927.747,93              | 465.098,95          | 437.592,72         | 31.122,70                            | 1.089.142,68                   | 1.083.261,87 |
| Inversões Financeiras                                                      | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                           | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras                                               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)                                                 | 159.275,32          | 158.386,77              | 103.739,47          | 103.739,47         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)      | 1.031.818,90        | 927.747,93              | 465.098,95          | 437.592,72         | 31.122,70                            | 1.089.142,68                   | 1.083.261,87 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                                             | 515.000,00          | -                       | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                         | 20.121.577,34       | 12.871.065,54           | 10.995.061,97       | 10.028.027,99      | 174.562,91                           | 1.118.138,18                   | 1.112.257,37 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)] | 1.234.408,66        |                         |                     |                    |                                      |                                |              |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 527.500,00     |

| JUROS NOMINAIS                                                   | Até o Bimestre/2020 |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                                  | VALOR INCORRIDO     |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)              | 7.601,83            |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)           | 31.724,46           |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 1.210.286,03        |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 527.275,36     |

MUNICÍPIO DE DAVID CANABARRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2020/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

| ABAIXO DA LINHA                                                                                        |                       |                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                           | SALDO                 |                            |
|                                                                                                        | Em 31/12/2019<br>(a)  | Até o Bimestre/2020<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)                                                                            | (497.275,32)          | (393.535,85)               |
| DEDUÇÕES (XXIX)                                                                                        | 1.015.700,63          | 1.324.797,63               |
| Disponibilidade de Caixa                                                                               | 1.015.700,63          | 1.321.432,41               |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                         | 1.194.106,32          | 2.297.449,98               |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                   | 178.405,69            | 976.017,57                 |
| Demais Haveres Financeiros                                                                             | 0,00                  | 3.365,22                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                                                    | (1.512.975,95)        | (1.718.333,48)             |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)                                          | 205.357,53            |                            |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                    | Até o Bimestre/2020   |                            |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                          | (797.611,88)          |                            |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                 | 0,00                  |                            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                    | 0,00                  |                            |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                | 0,00                  |                            |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)                                                     | 0,00                  |                            |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)                                                                     | 0,00                  |                            |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)                                                                               | 0,00                  |                            |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII) | 1.002.969,41          |                            |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)                                       | 1.027.092,04          |                            |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                 | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                         | 115.022,59            |                            |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                   | 0,00                  |                            |
| Superávit Financeiro Utilizado par Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                        | 115.022,59            |                            |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                           | 515.000,00            |                            |

FONTE: Prefeitura Municipal de David Canabarro

|                    |                             |                        |
|--------------------|-----------------------------|------------------------|
| Marcos Antônio Oro | Cristian de Cesaro          | Miquelângelo Dal Magro |
| Prefeito Municipal | Secretário de Administração | Contador               |
| 46887237091        | 01218535008                 | 91435323068            |